THÔNG BÁO

Về việc tiếp nhận hồ sơ của tổ chức hành nghề luật sư,

để ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với Sở Tư pháp năm 2024

 Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Nghị định số 144/2017/NĐ-CP

ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp

pháp lý; Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ Tư pháp quy

định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong

hoạt động trợ giúp pháp lý; Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết

một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ

giúp pháp lý; Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/ 2018 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất

lượng vụ việc trợ giúp pháp lý; Quyết định số 22/QĐ-STP ngày 25/3/2019 của

Giám đốc Sở Tư pháp ban hành quy định điều kiện, tiêu chí xét duyệt hồ sơ lựa

chọn tổ chức hành nghề luật sư, tổ chức tư vấn pháp luật ký hợp đồng thực hiện

trợ giúp pháp lý với Sở Tư pháp.

 Sở Tư pháp thông báo việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký của tổ chức hành

nghề luật sư (sau đây gọi là tổ chức) để ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý

năm 2024, như sau:

 1. Số lượng tổ chức ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý

        Căn cứ vào số người được trợ giúp pháp lý, số lượng vụ việc trợ giúp

pháp lý, kết quả thực hiện trợ giúp pháp lý của tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý

năm 2022, 2023; số lượng hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư và các

nội dung khác có tác động tới công tác trợ giúp pháp lý tại địa phương,  Sở Tư

pháp lựa chọn 01 tổ chức hành nghề luật sư đủ điều kiện để ký hợp đồng thực

hiện trợ giúp pháp lý năm 2024.

 2. Đối tượng tham gia:

 Tổ chức hành nghề luật sư đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận.

 Lưu ý: theo khoản 1 Điều 32 của Luật Luật sư (được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 15 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật luật sư năm 2012)

quy định: Tổ chức hành nghề luật sư bao gồm: Văn phòng luật sư; Công ty luật.

 Theo quy định trên, Chi nhánh Văn phòng Luật sư không phải là Tổ chức

hành nghề luật sư, là đơn vị phụ thuộc của tổ chức hành nghề luật sư.

UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ TƯ PHÁP

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1046/TB-STP

 Ninh Thuận, ngày 15 tháng 4 năm 2024

2

 3. Điều kiện ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý:

 a) Điều kiện chung của tổ chức

 + Có Giấy đăng ký hoạt động theo quy định của Luật Luật sư;

 + Có lĩnh vực đăng ký hoạt động phù hợp với lĩnh vực trợ giúp pháp lý

theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý;

 + Có thời gian hoạt động liên tục từ đủ 02 (hai) năm trở lên (tính đến ngày

Sở Tư pháp thông báo lựa chọn tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý);

 + Tham gia tố tụng ít nhất 05 vụ việc trở lên/năm (số vụ tham gia năm

trước);

 + Tổ chức hành nghề luật sư không bị xử phạt vi phạm hành chính trong

hoạt động hành nghề luật sư trong vòng 02 năm gần nhất (tính đến ngày Sở Tư

pháp thông báo lựa chọn tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý);

 + Người đứng đầu tổ chức hành nghề luật sư, luật sư làm việc tại tổ chức

hành nghề luật sư không vi phạm Quy tắc Đạo đức và ứng xử nghề nghiệp luật

sư Việt Nam; không bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt

động hành nghề luật sư trong vòng 02 năm gần nhất (tính đến ngày Sở Tư pháp

thông báo lựa chọn tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý);

 + Có đăng ký tham gia tự nguyện thực hiện trợ giúp pháp lý.

 b)  Điều kiện về cơ sở vật chất

 + Có địa chỉ, số điện thoại, email liên hệ rõ ràng;

 + Có trụ sở làm việc ổn định trong vòng 02 năm gần nhất (tính đến ngày

Sở Tư pháp thông báo lựa chọn tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý); có bố trí nơi

để tiếp người được trợ giúp pháp lý;

 + Trang bị đầy đủ máy vi tính, máy in vi tính, bàn ghế làm việc cho các

luật sư và nhân viên của tổ chức; Máy tính có kết nối mạng Internet;

 + Có tủ đựng hồ sơ, tài liệu, tủ sách pháp luật phục vụ hoạt động của tổ

chức và hoạt động trợ giúp pháp lý.

 4. Thành phần hồ sơ: theo khoản 6  Điều 1 Thông tư số 03/2021/TT-

BTP ngày 25/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, cụ thể:

 - Giấy đề nghị tham gia lựa chọn ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý,

trong đó nêu rõ việc đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 14 Luật

Trợ giúp pháp lý và giới thiệu về tổ chức, hoạt động của tổ chức tham gia lựa

chọn ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý, nêu rõ số luật sư, số tư vấn viên

pháp luật làm việc tại tổ chức; vụ việc tham gia tố tụng; kinh nghiệm tham gia

trợ giúp pháp lý (nếu có);

 - Bản sao Giấy đăng ký hoạt động;

- Các tài liệu khác theo thông báo lựa chọn tổ chức.

3

  Tổ chức chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin đã cung cấp.

 5. Thời hạn, địa điểm tiếp nhận hồ sơ:

 - Thời hạn nộp hồ sơ: kể từ ngày thông báo đến hết 16 giờ 30 phút ngày

03/5/2024

 - Địa điểm: Tổ chức nộp trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính 01 bộ

hồ sơ về Sở Tư pháp; địa chỉ: số 94, đường 16/4, phường Mỹ Hải, thành phố

Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận. Trường hợp hồ sơ được nộp trực tiếp

thì ngày nộp là ngày ghi trên giấy biên nhận hồ sơ. Trường hợp hồ sơ được gửi

qua dịch vụ bưu chính thì ngày nộp được căn cứ theo ngày đến trên dấu của dịch

vụ bưu chính.

 6. Đánh giá hồ sơ lựa chọn và ký hợp đồng với tổ chức

 - Sở Tư pháp thành lập Tổ đánh giá hồ sơ lựa chọn tổ chức để đánh giá hồ

sơ của Tổ chức đã nộp hồ sơ.

- Cách thức, tiêu chí, thang bảng điểm đánh giá hồ sơ: theo Quyết định số

22/QĐ-STP ngày 25/3/2019 của Giám đốc Sở Tư pháp.

 - Sở Tư pháp có trách nhiệm thông báo kết quả đánh giá đến các tổ chức

đã nộp hồ sơ. Tổ chức phải có số điểm đánh giá cuối cùng từ 50 điểm trở lên và

được lựa chọn theo thứ tự từ cao xuống thấp đến đủ số lượng dự kiến lựa chọn.

Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được thông báo, tổ chức được lựa chọn

có trách nhiệm ký hợp đồng với Sở Tư pháp, trường hợp có lý do chính đáng thì

có thể kéo dài nhưng không quá 15 ngày kể từ ngày nhận được thông báo. Quá

thời hạn trên mà tổ chức được lựa chọn không ký hợp đồng thì Sở Tư pháp

thông báo để ký hợp đồng với tổ chức có số điểm cao kế tiếp (nếu còn).

 7. Đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh

 Giới thiệu, động viên Tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh tham

gia đăng ký thực hiện trợ giúp pháp lý theo khoản 1 Điều 15 Quy chế phối hợp

số 2199/QCPH/STP-ĐLS ngày 26/10/2018 giữa Sở Tư pháp và Đoàn luật sư.

 Thông tin chi tiết, liên hệ Phòng Hành chính-Bổ trợ, Sở Tư pháp, số điện

thoại 0259.3921997./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh ( báo cáo);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Đoàn luật sư tỉnh;

- Trung tâm TGPLNN;

- Các tổ chức hành nghề luật sư;

- Văn phòng Sở ( để niêm yết);

- Trang TTĐT của Sở;

- Lưu: VT,VP,HCBT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quyện

		lequyenstp@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-15T08:56:43+0700

		sotp@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-15T08:57:03+0700